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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Lâm 
Thao về việc tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền 
Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024, UBND xã Xuân 
Huy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ 
hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực nội dung các hoạt động văn hóa, 

thể thao và du lịch theo Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của 
Ủy ban Nhân dân huyện.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ 
nguồn” và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội, tri ân công đức Tổ 
tiên; đồng thời, quảng bá, tôn vinh các di sản, bản sắc văn hóa vùng Đất Tổ gắn với 
phát triển du lịch phục vụ nhu cầu khám phá, trải nghiệm của Nhân dân. 

2. Yêu cầu: 
Tổ chức tham gia các hoạt động gắn kết chặt chẽ với các sự kiện văn hóa, thể 

thao và du lịch tạo thành chuỗi hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch; Giới thiệu, quảng 
bá sản phẩm ẩm thực của xã và của huyện với Nhân dân trong tỉnh và du khách thập 
phương về dự Lễ hội Đền Hùng năm 2024; Giữ gìn, phát triển các lễ hội truyền 
thống; đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực xã hội hóa, thúc đẩy phát triển ngành 
du lịch, dịch vụ góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG
1.  Công tác tuyên truyền
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pa nô, áp phích, 

băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh quảng bá các di sản văn hóa vùng đất Tổ, Giỗ Tổ 
Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 
- 2024; các thành tựu về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã, của huyện tại các 
trục đường chính.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ 
hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024 trên trang 
thông tin điện tử, đài truyền thanh xã, các tài khoản mạng xã hội.
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2. Tham gia các hoạt động do tỉnh, huyện tổ chức
 - Tham gia Liên hoan Văn nghệ quần chúng tại trại văn hóa của huyện Lâm 

Thao tại Đền Hùng.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại địa bàn xã.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ phận Văn hoá xã hội
- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. 

Chủ trì, phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên xã tuyển 
chọn, thành lập đội văn nghệ của xã để tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng tại 
trại văn hóa của huyện tại Đền Hùng. 

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo cho đội văn nghệ tham gia tập 
luyện kể từ ngày 06/04/2024 cho đến khi tham gia hội diễn.

- Chủ động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo tổ chức các giao lưu thể dục thể thao 
trong thời gian diễn ra lễ hội theo kế hoạch. 

- Tổ chức treo băng zôn tuyên truyền và viết tin bài về các hoạt động diễn 
ra trên địa bàn xã.

- Phối hợp cùng các khu dân cư tuyên truyền và khuyến khích các gia đình 
trên địa bàn xã có mâm cơm do gia đình chuẩn bị bảo đảm trang nghiêm, đầm ấm, 
đậm nét ẩm thực địa phương để tưởng nhớ tri ân công đức tổ tiên vào ngày 10/3 âm 
lịch.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội.
- Phối hợp với bộ phận văn hóa tuyển chọn các hội viên tiêu biểu tham gia 

vào đội văn nghệ của xã và tham gia các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn.
- Tổ chức tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên tham gia treo cờ Đảng, cờ Tổ 

quốc, vệ sinh môi đường làng ngõ xóm và khuyến khích các gia đình trên địa bàn 
xã có mâm cơm do gia đình chuẩn bị bảo đảm trang nghiêm, đầm ấm, đậm nét ẩm 
thực địa phương để tưởng nhớ tri ân công đức tổ tiên vào ngày 10/3 âm lịch.

3. Các khu dân cư.
 - Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại nhà văn hóa, trang trí, treo băng zôn 

khẩu hiệu trên các tuyến đường trục chính của khu dân cư, tổ chức cho Nhân dân 
khơi thông cống rãnh, vệ sinh đường làng ngõ xóm và tuyên truyền, khuyến khích 
các gia đình trên địa bàn xã có mâm cơm do gia đình chuẩn bị bảo đảm trang nghiêm, 
đầm ấm, đậm nét ẩm thực địa phương để tưởng nhớ tri ân công đức tổ tiên vào ngày 
10/3 âm lịch.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngay tại khu dân 
cư trong thời gian diễn ra lễ hội. 

4. Công an xã, BCH Quân sự xã.
 Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã 

thời gian trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động văn hóa nhân dịp Giỗ Tổ Hùng 
Vương năm Giáp Thìn 2024. 
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5. Các trường học
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý 

“Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù 
hợp với tình hình thực tế của đơn vị trong thời gian diễn ra lễ hội. 

Chọn đội văn nghệ để tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng tại Trại văn 
hóa của huyện Lâm Thao tại Đền Hùng (Theo sự phân công của UBND xã, có thông 
báo sau)

6. Bộ phận Tài chính kế toán xã.
 Phối hợp cùng Bộ phận văn hóa xã hội dự trù kinh phí bảo đảm cho các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong thời gian phục vụ Lễ hội.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương -Lễ 

hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024. UBND xã yêu 
cầu các khu dân cư, đề nghị các tổ chức chính trị xã hội phối hợp triển khai thực 
hiện./.

  Nơi nhận:
- UBND huyện;
- ĐU xã;
- MTTQ, các TCCT-XH xã;
- Các khu dân cư;
- Lưu: VP-VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

Mai Thị Thu Hường



4


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:52:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Mai Thị Thu Hường<maihuongtt.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T13:55:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN HUY<xuanhuy.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




